
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DIME 

DETERMINA DI INTEGRAZIONE DEL QUINTO 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere, nell’ambito del progetto “La refrigerazione a stato 

solido: una soluzione per un investimento eco-compatibile – SUSSTAINEBLE" - FISR2019 

04798” di cui è responsabile scientifico il prof. Luca Tagliafico, alla fornitura di un prototipo 

di refrigeratore magnetico, secondo un progetto meccanico dettagliato messo a 

disposizione in formato STEP dal gruppo di ricerca DIME impegnato nel progetto sopra 

citato; 

VISTA la determina rep. n. 3896 del 05/07/2022, con la quale è stata affidata all’operatore 
economico SANFILIPPO SRL - P. IVA 02689510994 la fornitura del servizio in premessa, per 
un importo pari ad euro 31.500,00, IVA esclusa; 

VISTA la determina rep. n. 3722 del 22/06/2023, con la quale è stata affidata all’operatore 
economico SANFILIPPO SRL - P. IVA 02689510994 un’integrazione del servizio in premessa, 
per un importo pari ad euro 800,00, IVA esclusa, per lo sviluppo del sistema di inserimento 
del gadolinio nella macchina e alle lavorazioni meccaniche di aggiustaggio delle tenute sulle 
testate; 

VISTA la richiesta del prof. Luca Tagliafico, responsabile scientifico del progetto FISR in premessa, 
nella quale si comunica la necessità di un ulteriore intervento aggiuntivo non previsto nel 
capitolato originario; 

CONSIDERATO che l’intervento aggiuntivo richiesto è relativo all’esecuzione di componenti 

progettualmente modificati e del loro conseguente montaggio nel prototipo finale; 

VISTO il preventivo n. 322 del 9/7/2023, presentato dall’operatore economico SANFILIPPO SRL - 
P. IVA 02689510994 per gli interventi sopra indicati, complessivamente pari ad € 4.935,00, 
IVA esclusa; 

VISTO che, per soddisfare l’esigenza sopracitata, questa Amministrazione ha preso in 
considerazione di avvalersi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che prevede la 
possibilità dell’aumento, fino alla concorrenza del quinto, dell’importo contrattuale, con la 
stipula di atto di sottomissione per l’importo di € 4.935,00, IVA esclusa, che rientra nel 
quinto d’obbligo; 

 

DETERMINA 

 

1. di esercitare la facoltà del quinto d’obbligo sopra indicato per l’importo di € 4.935,00, IVA esclusa, 
impegnando l’operatore economico SANFILIPPO SRL - P. IVA 02689510994 ad eseguire il servizio 
aggiuntivo richiesto; 

2. di imputare la spesa complessiva aggiuntiva di € 6.020,70, IVA compresa, sul progetto 100025-2020-
LT-ALTRI-EP-N_FISR2019 del budget 2023. 

 

IL RUP 
Dott. Luca Morasso 

                        (Firmato digitalmente) 


		2023-09-11T15:16:15+0200




